

अनुदान संख्या 71 - संसदीय कार्य मंत्रालय
GRANT No. 71- MINISTRY OF PARLIAMENTARY AFFAIRS

			कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
राजस्व:	Revenue:				
स्वीकृत- मूल	Voted- Original	11,72,00			
पूरक	Supplementary	43,00	12,15,00	10,51,12	-1,63,88
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				1,63,00

(हजार रुपयों में)
(In thousands of rupees)

टीका और टिप्पणियां

1. अनुदान में, कुल बचतें (₹163.88 लाख) मार्च, 2013 में प्राप्त किए गए ₹43.00 लाख के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं और ये कुल स्वीकृत प्रावधान का 13 प्रतिशत थीं।

Notes and comments

1. In the grant, the overall savings (₹163.88 lakhs) exceeded the supplementary grant of ₹43.00 lakhs obtained in March, 2013 and constituted 13 percent of the total sanctioned provision.

बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई:-

Saving occurred under the following major head:-

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"				
सचिवालय - सामान्य सेवाएं	Secretariat - General Services				
मू.	O.	1172.00			
पू.	S.	43.00	1052.00	1051.12	-0.88
पु.	R.	-163.00			

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

(I) "सचिवालय - संसदीय कार्य मंत्रालय" के अंतर्गत ₹1172.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹43.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹1215.00 लाख कर दिया गया। तथापि, ₹163.88 लाख की बचत (पूरक अनुदान सहित) आसियान देशों को सद्भावना शिष्टमंडल दौरा स्थगित किए जाने, विदेश मंत्रालय से नामे दावे प्राप्त न होने, पुस्तकों की

(I) Under "Secretariat - Ministry of Parliamentary Affairs" - the original provision of ₹1172.00 lakhs was augmented to ₹1215.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹43.00 lakhs. However, there was a saving of ₹163.88 lakhs (including supplementary grant) - due to

कम खरीद किए जाने और युवा संसद स्कीम लागू किए जाने के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से दावे प्राप्त न होने के कारण हुई।

postponement of visit of goodwill delegations to ASEAN countries, non-receipt of debit claims from Ministry of External Affairs, less purchase of books and non-receipt of claims from States/UTs for implementing Youth Parliament Scheme.
